ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HÀ NỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND                    Hà Nội, ngày      tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO
Giải trình, bổ sung, làm rõ một số nội dung về phê duyệt điều chỉnh

chủ trương đầu tư dự án Hỗ trợ quản lý vận hành, khai thác tuyến

đường sắt đô thị thí điểm thành phố Hà Nội, đoạn Nhổn - ga Hà Nội

(giai đoạn sau khi bàn giao trên cao)

                              Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

 Ủy ban nhân dân Thành phố có Tờ trình số 209/TTr-UBND ngày 20/6/2024

trình Hội đồng nhân dân Thành phố xem xét, chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu

tư dự án Hỗ trợ quản lý vận hành, khai thác tuyến đường sắt đô thị thí điểm thành

phố Hà Nội, đoạn Nhổn - ga Hà Nội (giai đoạn sau khi bàn giao trên cao).

Ban Đô thị - HĐND Thành phố có Báo cáo thẩm tra số 80/BC-BĐT ngày

27/6/2024 và UBND Thành phố có Báo cáo số 236/BC-UBND ngày 30/6/2024

giải trình bổ sung, làm rõ một số nội dung về phê duyệt, điều chỉnh chủ trương

đầu tư một số dự án đầu tư công cấp Thành phố tại kỳ họp thứ 17 HĐND Thành

phố khóa XVI.

Ngày 03/7/2024, lãnh đạo HĐND Thành phố và lãnh đạo UBND Thành

phố có cuộc trao đổi thống nhất về nguồn vốn thực hiện Dự án, trên cơ sở nội

dung báo cáo, bổ sung của Sở Tài chính tại Văn bản số 3935/STC-TCĐT ngày

03/7/2024; đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo số 2926/KHĐT-KTN

ngày 03/7/2024; UBND Thành phố báo cáo và tiếp tục trình HĐND Thành phố

phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Hỗ trợ quản lý vận hành, khai thác

tuyến đường sắt đô thị thí điểm thành phố Hà Nội, đoạn Nhổn - ga Hà Nội (giai

đoạn sau khi bàn giao trên cao) như nội dung đã trình tại Tờ trình số 209/TTr-

UBND ngày 20/6/2024; với các lý do sau:

 1. Vốn điều lệ của Công ty TNHH MTV Đường sắt Hà Nội được xác định

bằng giá trị tài sản giao dự án Tuyến đường sắt đô thị, Cát Linh - Hà Đông

(tuyến số 2A) theo Quyết định số 6266/QĐ-UBND ngày 27/11/2014 của UBND

Thành phố (Công ty không được cấp vốn điều lệ bằng tiền mặt).

 2. Đối với dự án Hỗ trợ quản lý vận hành, khai thác tuyến đường sắt đô

thị Cát Linh - Hà Đông (Tuyến số 2A), ngày 15/01/2024, UBND Thành phố có

Quyết định số 264/QĐ-UBND về việc phê duyệt điều chỉnh một số nội dung

Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án, theo đó điều chỉnh nguồn vốn đầu tư dự án là

“vốn hoạt động của Công ty TNHH MTV Đường sắt Hà Nội”. Hiện nay, việc

triển khai thực hiện Quyết định số 264/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 từ nguồn

vốn hoạt động của Công ty đang gặp một số khó khăn, vướng mắc.

2

 3. Dự án Hỗ trợ quản lý vận hành, khai thác Tuyến đường sắt đô thị thí

điểm thành phố Hà Nội, đoạn Nhổn - ga Hà Nội (giai đoạn sau khi bàn giao trên

cao) là dự án của thành phố Hà Nội, không phải là dự án hỗ trợ trực tiếp cho

Công ty TNHH MTV Đường sắt Hà Nội. Mục tiêu của dự án là phục vụ việc

quản lý, vận hành khai thác tuyến đường sắt đô thị thí điểm thành phố Hà Nội,

đoạn Nhổn - ga Hà Nội trong thời gian đầu.

 4. Ngày 06/7/2022, HĐND Thành phố đã ban hành Nghị quyết số 14/NQ-

HĐND (phụ lục 19), theo đó phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Hỗ trợ quản lý

vận hành, khai thác Tuyến đường sắt đô thị thí điểm thành phố Hà Nội, đoạn

Nhổn – ga Hà Nội (giai đoạn sau khi bàn giao trên cao), chủ đầu tư là Công ty

TNHH MTV Đường sắt Hà Nội, nguồn vốn được phê duyệt là vốn ngân sách

Thành phố.

 UBND Thành phố kính báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố xem xét,

phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Ban của HĐND Thành phố;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Công ty TNHH MTV Đường sắt Hà Nội;

- VPUBTP: CVP, các PCVP, các phòng: ĐT,

KTTH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn

(để báo cáo)

		2024-07-03T18:13:19+0700
	Bá Văn Thắng

		2024-07-03T18:18:24+0700
	Võ Tuấn Anh

		2024-07-03T18:52:11+0700
	Dương Đức Tuấn

		2024-07-03T20:14:29+0700

		2024-07-03T20:14:29+0700

		2024-07-03T20:14:29+0700